
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 9 de outubro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

882B78EBCF8F20C479B3D3DB6D5F46CA



segunda-feira, 9 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 106, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 - ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS

NO DIA 13 DE OUTUBRO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 045, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SRA. MALENA RIBEIRO MACIEL
CARNEIRO, DO EXERCÍCIO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

882B78EBCF8F20C479B3D3DB6D5F46CA



segunda-feira, 9 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

 

DECRETO Nº 106, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 
Estabelece ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais no dia 13 de outubro de 
2023 e dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 12 de outubro de 2023, em 
comemoração à Nossa Senhora Aparecida. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção das medidas de contenção de 

gastos no âmbito da administração direta e o ponto facultativo implica na economia de 

custos. 

 DECRETA: 
 
 Art. 1° Considerar facultativo o ponto nas repartições públicas municipais no dia 
13 de outubro de 2023, Sexta-feira, pós Feriado Nacional de Nossa Senhora Aparecida. 

Art. 2º Os serviços essenciais prestados pelo Hospital Municipal de Central, em 

caráter emergencial, pelo Departamento de Serviços Urbanos e Limpeza Pública, 

Guarda Municipal, Setor de Licitação, Setor de Recursos Humanos, Tesouraria, 

Contabilidade e aqueles ligados à segurança pública do Município não se enquadram no 

quanto estabelecido nos artigos anteriores. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 09 de outubro de 2023. 

 
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

295E52565674DB35D39CC2F3A3D2E94F

segunda-feira, 9 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 9 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

	

 

PORTARIA Nº 045, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre exoneração a pedido da Sra. MALENA 
RIBEIRO MACIEL CARNEIRO, do exercício do cargo 
em comissão de Secretária de Saúde e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica exonerada a pedido Sra. MALENA RIBEIRO MACIEL CARNEIRO, do Cargo 
de SECRETARIA DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a quem era 
conferidas todas as atribuições legais, nos termos da Legislação pertinente em vigor.   

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 09 de outubro de 2023. 

  

 

 
________________________________ 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

882B78EBCF8F20C479B3D3DB6D5F46CA


		2023-10-09T16:51:35-0300




